

knęcia w domu poprawy, Borbenke na 2 lata więzi i Antoniego Urbańczyka na 1 rok.

Czytelnik jednak nie miałby całoci obrazu, gdybyśmy nie podali za wieńcem. Głosem oskarżeniym charakterystyki postaci głównego oskarżonego. Owego głównego winowajcę Knobelofst — czytamy tam — człowiek już 74-letni, choć jest katolikiem, co niedługo, według znanego miejscowego duchownego prawosławnego, zechce do cerkwi, bo „do kościoła jest za daleko”. Wydał on córkę za prawosławiankę, a pod każdym względem jest typem człowieka sruyinkowanego, bez wszelkich nęskat katolickich i narodowych polskich. Całe jego środowisko a więc i krewni, którzy wespół z nim polowanie urządzili, nie tylko nie mogą być posądzeni o fanatyzm katolicki lub polski, lecz przeciwnie o brak chyba wszelkiej wspólności z kościołem i z polskością, mimo formalnie i tu i tam przynależności.

Dymyja Dersburga. Sekretarz stanu Dersburg, znany obrońca polityki kolonialnej niemieckiej w Afryce, podał się do dymisji.

Dersburg był aryan najbliższym cesar. Wilhelmowi i Bethmannowi Holwegowi.
Dalencki omawiający dymisję Dersburga, twierdzi, że przyczyną jej jest fakt, że Dersburg nie zgadza się z nowym kursem polityki państwowej rządowej od centrum. Dersburg był wrogiem centrum i z jego inicjatywą Bulow rozwiązał parlament, dla walki z centrowcami.

Dreadnoughty austriackie. Z budujących się w Tryeście dreadnoughtów pierwszy będzie spuszczonej na wodę w lipcu 1911 roku, drugi w lutym 1912, dalsze dwa w ciągu roku 1913.

Naukole sceny i estrady.

Z teatru miejskiego. Dwa ostatnie przedstawienia dramatu w sezonie bieżącym wypełnia: Świećna, pełna humoru komedia Roberta Bracco „Cierpić o co” (czwartek), oraz na zakończenie roku artystyczny Fredry „Pan Jowiszki” (piątek). W obydwu sztukach wystąpi p. Aleksander Zelwerowicz.

Teatr ludowy w Parku Krakowskim. Ułani księcia Józefa i Janiada jeszcze dziś, jutro, w piątek i w niedzielę po południu. Każde przedstawienie tej sympatycznej sztuki wypełnione jest publicystyką, oklaskującą z zapalem efektowne sceny i tańce. W sobotę i w niedzielę wieczór w Parku „Pajacyki” i „Bęben” z Adoliną Zimajer i Heleną Rapacką. W sobotę i w niedzielę zaś w budynku przy ulicy Rajskiej dała będzie głosić sztukę „Z biegiem lat” Asza i „Kormisz i Litwin” Orzeszkowej.

Piegi szkoty przy Fortepianie Adeli Fischer odbędzie się w piątek 10 b. m. w lokalu własnym ul. Sławkowska 111. — Początek o godzinie 6-tej wieczór.

Goście mile widziani.

Repertuar teatru miejskiego:

Sroda: „Tajemnica”

Czwartek: „Ułani księcia Józefa”

Repertuar teatru ludowego:

W Parku Krakowskim:

Sroda: „Ułani księcia Józefa”

Czwartek: „Ułani księcia Józefa”

Z SALI SĄDOWEJ.

Oskarżenie bankrutstwa

Dzisiaj rozpoczęła się przed trybunałem przysięgłych na 4 dni rozpisana rozprawa przeciw 41-letniemu Jakóbowi Braunerowi, kupcowi z Chranowa i jego żonie 40-letniej Rozalii Braunerowej, oskarżonym

o zbrodnicze oszukanie bankrutstwa. Trybunałowi przewodniczył radca Ferens, oskarża prok. dr. Wajda, oskarżonych bronił adw. dr. Szalay i dr. Seinfeld. Na starcie przed trybunałem piętrzył się stary stos ksiąg handlowych, zabranych Braunerowi po wyjściu na jaw ich zbrodniczych machinacji.

Akt oskarżenia przedstawia ich winę w sposób następujący:

W roku 1891 założyli Braunerowie sklep towarów białych w Chranowie. Nie mieli wprawdzie zbyt wielkich funduszy, ale mieli spryt, więc handel szedł coraz lepiej, tak, że wreszcie obrót roczny w tym handlu wynosił około 270,000 koron, w sklepie zajęty było 5 ludzi, a nawet w ostatnich latach Braunerowie zatrudniali agenta podróźniaczego. Rzecz prosta, że dochody z tego handlu musiały być pokaźne. I widocznie były, bo Braunerowie w kilka lat po otwarciu sklepu kupili sobie dom, następnie zakupili kilka parcel budowlanych w Chranowie, nabyli cegielnię w Kościelcu i grunta w Zagórze, zaś przed dwoma laty zaczęli budować dwie nowe kamienice.

Zdawało się więc, że Braunerowie znajdują się we świetnych stosunkach finansowych. Tymczasem 27-go września z. r. w wiadomym przecie Braunerom 5 tysięcy wędzonych na kwotę 99,000 koron, w dwa dni potem przeprowadzono egzekucję mobilnara, zajęto na rzecz wierzycieli cały ich ruchomy majątek. Gdy wiadomości o tem się rozszala, zgłosił się naraz i inni wierzyciele ze swoimi pretensjami, ale — już było za późno, bo okazało się, że nawet wszystkie realności Braunerów już przedtem były bardzo znacznie obciążone przez innych wierzycieli. Wskutek tego sta kilkadziesiąt wierzycieli nie znalazło pokrycia na łączną kwotę 350,000 koron.

Sprawa oddano więc w ręce sądu, a rezultatem dochodząc Braunerów o zbrodnicze oszukanie bankrutstwa. Okazało się bowiem, że ci pięciu wierzycieli, którzy 29-go września zajęli cały majątek Braunerów rzekomo na swoje pretensje, to byli krewni Braunerowej z Królestwa, przedstawieni namyślnie w tym celu, aby inni wierzyciele nie mogli już szukać pokrycia swych pretensyj na majątku Braunerów. Wyszło dalej na jaw, że Braunerowie planowali sobie bankrutstwo na wreszcie i celowo sprzedawali o 30 proc. niżej cen kosztu i w tym w ostatnich 3 miesiącach w lipcu, sierpniu i wrześniu 1909 sprowadzili towarów za 161,295 koron; zgadzali się w uciążliwie warunki spłaty, więc upominali się, by im te towary we wrześniu dostarczono. A trzeba dodać, że równocześnie zaczęli budować dwóch kamienic.

Jak z tego wynika, dążyli systematycznie do bankrutstwa, na któreby mogli wiele zarobić. A musieli starać się o większy zarobek, bo się zbliżyło finansowo zaangażowali.
Jak się okazało dalej, stan czynny majątku Braunerów wynosił 226,566 kor., stan bierny zaś 584,281 kor., to znaczy, że brakowało im 357,716 kor., na spłatę długów. Tak np. kamienica, zapisana na imię Braunerowej, warta była 62,000 kor., a była obciążona na 157,151 kor.

We wszystkich machinacjach męża brała udział jego żona, Rozalia. Ona zatwarzała wraz z mężem wszelkie kupiectwo i budowlane, nie była autorką owego oszukania krydy.

Poszkodowanych przez czynno 100, ponieśli oni szkodę na przeszło 500,000 kor.

Oskarżony Brauner na dzisiejszej rozprawie wyprał się wszelkiej winy i twierdził, że jego majątek wynosił aż za dużo, aby pokryć jego długi.

Rozprawa budzi większe zainteresowanie wśród słuchających; audytorium jest dość licznie zapelnione. Wyrok zapadne prawdopodobnie w sobotę w noc. — Oboje oskarżeni odpowiadają w sposób śledczy.

Co slychać w mieście?

Dostateczna ilość wody w Krakowie.

Rozporządzenie magistratu w sprawie oszczędności ma wody wodociągowej wydało rezultat. Publiczność poczuła się szanowaną i nie marnowała jej, a skutek jest taki, że dzisiaj już Kraków ma w wodociągach wodę. Magistrat wydał dzisiaj obwieszczenie, że woda może być czepczona już przez cały dzień od godziny 6 rano do 6 wieczór. Przez noc wodociągi mają być zamknięte.

Brak wody w Krakowie można już więc uważać za usunięty.

Święty Medard. Dzień św. Medarda uważany jest od wieków za pewnego rodzaju barometer. Uważa się, że jeżeli w ten dzień pada deszcz, to w ciągu najbliższych 40 dni, jaka była w dzień św. Medarda. Dzisiaj jest właśnie św. Medardus. Sądząc po dotychczasowym stanie temperatury (do godziny 3 po południu należałoby się nam spodziewać 40 dni bardzo ładnej pogody. Od rana bowiem mieliśmy słabą pogodę, niebo wprawdzie jest trochę zaciągnięte chmurami, ale słońce dogrzewa porządnie. Około poł. do dwunastej w południe spadł deszcz, wtańczy tylko pokropił ziemię przez dwie minuty i znowu na niebie pokazało się słońce. A więc jest wszelkie nadzieje, że przez 40 dni będziemy mieli bardzo ładną pogodę. Chyba że św. Jan (24 bm.) przyniesie nam znowu deszcz.

Rada miasta Krakowa. Porządek dziennej jutrzejszego posiedzenia Rady m. Krakowa zawiera następujące ważniejsze sprawy: 1) przyjęcie oferty Li-bana i Ski na dostawę cementu krajowego na potrzeby gminy; 2) przyjęcie oferty firmy Kulka i Opau-wa na dostawę materiału brukarskiego z granitu i porfiru; 3) budowa 10 nowych studzien wodociągowych kosztem 70,000 kor.; 4) budowa domów robotniczych dla personelu elektrowni miejskiej kosztem 200,000 kor.; przeniesienie stanowiska fur z Rynku Kłeparskiego.

Adaptacja w reżni miejskiej. Wczoraj odbyła posiedzenie komisja administracyjna pod przewodnictwem Szarskiego i zatwierdziła plan szczegółowy na gruntowne przerobienie dawniej i już bardzo zniszczonej hali do bicia bydła rogatego oraz na wybudowanie nowej parceli trzawy zwierzęcych w reżni miejskiej. Roboty te mają być bezwzględnie rozpoczęte jako bardzo pilne.

Nadto zatwierdziła komisja kilka spraw administracyjnych odnoszących się do akcyzy, reżni i targowicy oraz kilka spraw dotyczących personalu tych zakładów.

Na obchód granwaldzki nadesłało miasto Rzeszów 100 koron.

Konferencya dyrektorów kolejowych rozpoczęła jutro swoje obrady w sali byłej handlowej. W konferencyi biorą udział: szef sekcji z ministerstwa kolei dr. Roll, dyr. kolei Póln. bar. Bahns, radca min. dr. Kolisko, radcy dworu i dyrektorzy: Trnka i dr. Genrebek z Wiednia, Marek i Baudis z Pragi, Galambos z Tryestu, Wagner z Villach, Strizek z Pilzna, Rybicki ze Lwowa, Gayer ze Stanistawa, dr

Messerklinger z Linzu, Kutanyi z Budapesztu, radcy rządowi Tilly z Olomuńca, dr. Ric i Wagner z Wiednia, dr. Bergermeister z Innsbrucka, Pulusky-Keller, Zoltan Malter, Fbrie, Redlich, Sturm, dr. Strudel, radcy dyrektorzy dr. Regenstrief, Wolf Falner, dr. Domenico, król. radca Darvay, podpułk. Schmitzer, radca bud. Bitner z Bośni, oraz wielu wyższych urzędników z całej monarchii.

Dzisiaj uczestnicy konferencyi zbiorą się o godz. 4.30 po południu w kawiarzni Biszana, gdzie odbędzie się podwieczorek, pomiędzy goście udadzą się na zwiedzanie Krakowa; uprowadzą ich będą grupami dr. Muczowski, inspektor dr. Wróbel i insp. Saller. Obrady odbędą się jutro w łabie handlowej. Jutro po południu goście udadzą się do Wiednia; na dworcu w Wielecie powita ich burmistrz p. Aywas, poczem w podziemiach odbędzie się przyjęcie, urządzone przez zarząd salinowy, kosztom skarbu. Wycieczorem w sali Grand hotelu uczą poeznania, wydana przez łabie handlową. W noc uczestnicy odjadą z Krakowa.

Na wystawę Towarzystwa Sztuk Pięknych nadziesiąt pisał Kazimierz Siciński, przedstawiający dyr. Polskiego w roli Fryderyka Wielkiego.
Wystawka dzieł szkolnych z Tenazycka i Rudawy przybyła drżina do Krakowa pod przewodnictwem nauki i sztuki. Dzieci w barwnych strojach krakowskich, zwiędli najważniejsze pamiątki Krakowa.

Demonstracja za reformą wyborczą do Rady miejskiej Wielkiego Krakowa urządziła partya socjalistyczna w niedzielę o godz. 10-tej w sali teatru ludowego. Po wocie odbędzie się pochód pod Mieczysławem, skład p. Daszyński poprowadzi deputujący do sejmiku.

Rozkaz Sokoli. „Wywa się wszystkich drułów, należących do organizacji drułów umiędwarzonych, aby się stawili we czwartek, 9 czerwca, o godz. 8-tej w Sokole, celem złożenia egzaminu z muzyki i odebrania legitymacji na dowód wyćwiczenia w muzyce.

Drułów, takich legitymacji nie posiadających, bezwarunkowo do pochodów dopuszczają się nie będąc! Naczelnik”.

Kurs tapicarski. C. k. urzęd. popierania przemysłu w Wiedniu urządziła w 15. r. 7-mio tygodniowy zawodowy kurs tapicarski. Podana celowość przyjęcia wnoszą mogą maistrowie i czeladnicy, którzy 1) ukończyli 24-ty a nie przekroczyli 45-go roku życia, 2) którzy wladają na tyle językiem niemieckim, by zrozumieć wygłaszane w tym języku wykłady. Pen-tenci mogą się starać o stypendjum wynoszące 20 kor. dla mistrzów a 17 kor. dla czeladników i zwrot kosztów podróży III. klasą pociągu osobowego z miejsca zamieszkania do Wiednia i z powrotem.

Blizszych informacyj udzieli Instytut popierania rękodzielstwa w godz. urz. od 9—12 i 4—7 Krakow, Urzadziska 1. 4.

Tatrzaniekie Pogotowie ratunkowe. Z Zakopane pisał nam: W Zakopanem istnieje nowe stowarzyszenie: „Tatrzaniekie Ochotnicze Pogotowie ratunkowe”, którego brk dawał się dotychczas uczuć miłośnikom gór. Celem Towarzystwa jest spieszne niesienie pomocy zagrożonym w górach. Dla zdobycia środków, umożliwiających rozwój instytucji, zamierzona jest w nadchodzącym sezonie wielka, zbiorowa wycieczka w góry z muzyką i tańcami, piknikiem na Kalatówkach, oraz „wesele górskie” w Sitrzyskiej.

Tow. Cerkifykatywno krakowskich, urządziła zabawę z tańcami w dniu 12 b. m. na Czarnej Wsi

że słabiej, zawlokłem się do okna. Chciałem je otworzyć, pan przewodziący, lecz nie miałem siły. Wywrwałłem się zamykając, że smat i oddechałem przez tę szparę, nie wiedząc, co czynię. Był to instykt, pan rozumiał, gdy odzykniałem przytomność, wyblem szę, ale było już za późno. Oh, moja biedna stara! I teraz mił posądzenia, że ją zabiłem... To nieprawda, panie przewodniczący, to nieprawda, oto wszystko, co mogę powiedzieć!

Ponieważ wszelkich pytań, jakimi go oburczono, nie chciał odstępować od swego opowiadania. Naprawdę przewodniczący starał się zawikłać go w sprzeczne zeznania, odpowiedzi więc poruszył do końca te same, co przy pierwszym badaniu i nie okazał więcej obawy przed trybunałem, jak przed sędzią śledczym.

Po przesłuchaniu świadków główny prokurator wstał aby wypowiedzieć oskarżenie. — Strześć wszystkie posłuchaj, wyudałmi niepowściągliwość i oszczędność, że z powodu ciemnoty tajemnicy, otwierając się sprawa, adaptując do żądania sądu, nie Klaukuszyna Bardin. Lecz obieraliśmy się do oskarżenia, rzucił mi następujące słowa:

„Kludyndus Bardin, prawo ludzkie niema mocy ukarania pewnych utajonych zbrodni. Ale zbrodnie nie pozostają bezkarnymi. Umarli muszą się sam na swych sąbójcach. Jeśli jesteś winny, nie unikniesz pokuty. Posostawiam was wyrzutom własnego sumienia. W sercu własnym znajdźcie kęś, który wam nie da spokoju ani śniek. Ser-wasz będzie przerywanym żalobnem wzdaniem i po-

zły będziecie jako ostra sgrozy, dopóki nie waszoli śmieć, albo wyzwanie wsty!”.

Uroczystym milenciem przyjęło tę niespodziewaną przemowę.

„Aby nie ostabił głębiokiego wrażenia, jakie sprawiła, adwokat Bardina zrzekł się wypowiedzenia obrony i pozostawił rzecz sprawiedliwej sędziów przysięgłych.

Po krótkiej naradzie przysięgli wydali wyrok uniewinniający. Gdy przeczytano wyrok, Bardin wyprostował się; w oczach jego zabłysnął płomień wnet przytomny, ale żaden muski jego twarzy nie zdradził.

Wyczerorem wysiadł z poeługu na tysymam małym dworcu, z którego wyjechał pomiędzy dwoma żandarmami.

Przeuwaję się pod murami, przeszedł przez miasteczko. Dom jego znajdował się na przeciwnym końcu miejscowości, wśród pola, niezbyt oddalony od drogi.

Gdy otworzył drzwi, uderzył go podmuch wiatru, co w nim było stwierdzeniem dwóch miłośników. Było to wśród niego, wewnątrz więc panowało powietrze sklepowe. Bardin otworzył okienko, rozpał ogień, przyniósł sobie wino i odcepił asnyk z belki. Odczuwał potrzebę jedzenia i picia, ażeby mógł walczyć z zimnem nosem i obawą samotności.

Na dworcu dął wicher, fale jego szalały nokoło domu, a szary chłobogiewki na łańcu zło-wrogo się rzucał.

Po wypiciu drugiej butelki wziął lampę i po-

Tajemnicza sprawa.

Siedząc na ławie oskarżonych, Kludyndus Bardin, odwiecnie ubrany, przysychał się objętym nęprawnym wstępnym.
Był to stary wieśniak, o blizsycznych oczach i pomarszczonej twarzy. Wyraz jego byzognomii był twardy i podstępny. Na pytania przewodniczącego odpowiadał głosem słabym, ale pewnym. Nigdy oczy jego nie patrzyły wprost na pytającego, a plecy zgarbione były nie tyle ze starości, jak przez usiłowanie zwracania na siebie jak niemleńcy uwagi.

Był on oskarżony o zabicie żony, a w tak wyjątkowych warunkach, że proces jego budził wielkie zainteresowanie. Zbrodnia jego, jeśli był winny, została spełniona z potwornym wyrównaniem, ale niepodobnym było dowiedzieć jej stanowczo, gdyż fakta można było różnie tłumaczyć.

Sam przynawał bez trudności, że nakłonił żonę, aby sobie z nim razem odebrała życie. Po-cywni wspanie wszystkie straszne przygotowania. Ona posyłała szmatami wszelkie szpary, podcazas gdy on rozpałł węgla w piecyku na środku pokoju. Potem oboje pocięli się na kółko, obok siebie, w oczekiwaniu śmierci... Ale szmat strasznie przytępiała, Kludyndus Bardin zdołał się zaccorzyć do niewiedzącej szpary, znajdując się przypadkiem w spojeniu okna i odczekał głęboko wiewem powietrzem. Gdy sawoiał o pomoc, wybiłszy szkiełko, było już za późno. Żona jego uległa szacenienu.

Żachodziło pytanie, czy działał z rozmysłem,

czy nagłe pod wpływem instyktu zachowawczego.

Widokliwowie jednorodnie przedstawiali starego wieśniaka, jako skąpca, który żonie wyznawiał kędy kęś chleba. Biedniaczka odcieniwała i nie mogła już pomóc w pracy, tak, jak dawniej. Sądono, że jest zalotnym do wszystkich, prócz dobrych uczynków, ale nikt nie mógł go wyrazić oskarżyć.

Przewodniczący rozpoczął badanie:

— Wmówiliście w waszą żonę, że była do-kiętna nieuczynliwą chorobą.

— To było prawdy, cierpiała na chore. Lekarz mówił, że mogła z tego dostać pomieszania. Nie mogła już pracować, a ja się starzeję...

— Uwzględnicie, że to za wielki ciężar życia osobę niepotępiącą?

— Jak pan może tak mówić, panie przewodniczący? Byłem zawsze dla niej bardzo uważającym. Pielegnowałem ją, jak mężem, kupowałem jej lekarstwa. Ale wreszcie życie stało się niemożliwym i wtedy pomyślałem o śmierci...

— Która z was dwojga powzięło tę myśl?

— Ja. Mówiłem często: „Tak dłużej trwać nie może, trzeba raz skończyć”! Wtedy, pewnego dnia, powiedziała mi: „Nie opuszczaj mnie, skończymy oba razem”.

— Opowiedzcie mi, co zaszło potem, gdy po-żyłiście się obok żony, w starannie zamkniętym pokoju?

— Przyłągam, że miałem zamiar skończyć życie razem z nią starą. Dopiero, gdy poczułem,

gęty, szalki, agafak, nici, balony, jedwabie, tasemce, guziki i wszelkie drobiazgi poleca: **STEFAN PORĘBSKI** Kraków, **BIELIK 32.** W niedziele i święta zamknięte.

w ogrodzie p. Eisena. Wzyska wojskowa, początek o godzinie 2 po południu. Muzyka od osoby 50 hal. Czyści dołch na cele Tow.

Ślub k. Radziwiłła z Nieswieża z księżniczką J. Radziwiłłową z Baile odbędzie się, jak domniślamy wczoraj, jutro tj. we czwartek w kościele N. P. Maryi. Orszak ślubny ksiądz poprzedzi banderya krakowska, na której czesło stoi p. Bogacki.

Ślub. W Wilanowie odbył się przed kilku dniami ślub Krakowiaków p. Albiny Stojnowskiej z p. Edmundem Świerczyńskim z Poznania, dyrektorem warszawskiej filii firmi Schminppleng z Berlina.

Spiegłostwo w Krakowie. Jak swego czasu donosiliśmy, w lutym br. aresztowano w Krakowie pod zarzutem spiegłostwa na rzecz warszawskiej ochrany zdrowia Antonię Rękosięwicową. Przybywała ona dosyć często do Krakowa i miewała się zawsze pod innym nazwiskiem. Po uwiedzeniu zachorowała w aresztach policyjnych, przewieziono ją więc do szpitala w aresztach szkoła karnego. Śledztwo, prowadzone z wielką energią, ukończono w zeszłym tygodniu. Ponieważ okazało się, że Rękosięwicowa przebywała jakiś czas we Lwowie i że tam również zajmowała się spiegłostwem, odstawiono ją w poniedziałek koleją do Lwowa. Ponieważ dotąd jest ciężko chora, przewieziono ją na stację, wniesiono na noszach do pociągu i pod strażą przewieziono do Lwowa. Główny zarzut, jaki przeciw niej podnoszą, jest ten, że jako agentka rosyjskiego sztabu generalnego zatwierała werbowanie spieglów wojskowych dla Rosyi w Galicyi.

Pożar w fabryce farby. Wczoraj po południu około godz. 3 wylubił pożar w fabryce farb O. Górskiego i Spółki w Dębnicach. W jednej z pracowni, w której zarabiała farb, przewrócił robotnik lampkę spirytusową, od której zapaliły się farby, a dalej płótki i złożone w stosach etykiety papierowe na liaszce z artementem. Ogień przenosił się następnie na drewniany sufit. Robotnicy rzucili się sabin odrazu do gaszenia ognia, po chwili wylądował siraż póżarna krakowska, która ogień zlokalizowała. Szkoda, dzięki szybkiej akcji ratunkowej, nieznaczna.

Samobójstwo. Na Grzegorzach w domu pod l. 29 zmierzono wczoraj w jedną noc dwóch młodych, którzy się powiesili. Byli im 40-letni morderca Paweł Żywocki. Znalazła go żona i odcięła od sznura, jednak już było za późno. Zawezwane wieczorem Pogotowie ratunkowe stwierdziło śmierć przez powieszienie. Powodem samobójstwa były, jak się zdaje stosunki rodzinne. Żywocki wczoraj rano pokłócił się z żoną i pobił ją, a gdy żona po południu wyszła z domu do pracy, powiesił się na belce od powaty. Żona dopiero wieczorem, wróciwszy z pracy, znalazła zwłoki męża, kotłującą się na sznurze.

Zamach samobójczy. Dziś rano werwano pogotowie na Krowodrę, gdzie zaszedł wypadek targnięcia się na życie. Pogotowie rzeczywiście zostało w kamienicy l. 20 w mieszkaniu rodziców wającego się w bółu 20-letniego pomocnika drukarskiego, Józefa E., który zażył zgnęźconego kwasu octowego. Dzielni pogotowia udzielił denatowi doradcę pomocy i odwiezli go do szpitala. Desperatowi grozi poważne niebezpieczeństwo życia. Przyczyną samobójstwa

seści do swego pokójku. Na ówkiach wachodów padłuch wiatru zgięł się na nagłe światło. Przeklecił się, leca prędko odykał sznur kwie; zapalił sznur lampę i seści dał, pogurtdując. Po raz pierwszy oglądał snów miejsce zbrodni. Nie doznawał żadnego wyrzutu sumienia przed tem łózkem, na które przed dwoma miesiącami położył się obok żony, aby ją nakłonił do śmierci. Rzucił się na nie w ubranu, zgasił lampę z oszczędnością i niebawem popadł w sen ciężki, gorączkowy.

Nagle przebudził się. Zdawało mu się, że jakiś ręk chwytał jego rękę. Podniósł się na łózkę, natężył słuch, a oczyma rozszerzonymi przez trwogę starał się przeniknąć ciemności. Jakis lodowaty oddech musnął jego twarz — zadrżał.

— Umarli mszczą się na żywych — szepnął, przypominając sobie słowa prokuratora.

Byłby chciał wpaść śmiało, ale obawiał się poruszyć. Długo przesiedział na łózkę. Zdała w polu wyl pieś, a wórd wicheru odywały się jakieś dziwne głosy... Nagle posłyszał trzykrotne stuknięcie w szębę.

— Przebaczenia! — zawołał, robiąc enak krzyża i zamknął oczy w oczekiwaniu jakiegoś okropnego widzenia.

Gdy je znów otworzył, ujrzał żonę, siedzącą przy łózkę, z oczyma utkwionymi w niego. Twarz jej była jeszcze zainiaki od zaznaczenia, a zrenie miały fosforyzany blask.

Zaczęł błagać:

— Łaski łaski!

Stara nie poruszyła się i wciąż dziwnie się w niego wpatrywała. Wtedy zwrzwał się z łóžka, uciekł z pokójku i pobiegł jak szalony do ogrodu.

Nasajuz, z brankiem dala, najpierwsi przednie, wychodzący a minasteka, znalazłi starego Bardina powieszono na gruzach przed drzwiami jego domu.

stwa była miłość, której rodzice samobójcy byli przeciwni.

Niebezpieczny złodziej. Wczoraj po południu podczas ścisłej przywiadania do tramwaju w Ryńku gł. niemy jak rzetelnie wyciągnął p. Stefana Urbach z ręcznej torbki portmonek z kilkudziesięciu koronami. Poszkodowana spostrzegła kradzież i zaczęła krzyżeć, aby zatrzymać złodzieja. Rzeczywiście spostrzeżono młodego izraelitę, pędzącego w ul. Brackiej. Tłum ludzi puścił się za nim w pogon i przytrzymał go w ul. Brackiej uciekającego, który chcąc powstrzymać ścigających go, porucił przedtem portmonek. Aresztowany nazywa się Abram Silberberg, liczy lat 17 i znany jest dobrane policyi jako niebezpieczny kieszonkowiec i oszusta podający się za Rosenberga.

Ża obrzę religii został aresztowany wczoraj Walenty Łaskowski, 36 lat liczący szluzty.

Złamanie nogi dziecku. Wczoraj przyniesiono na stację pogotowia 5-letnie dziecko, Tadeusza N. ze znaną nożką. Dziecku założono tymczasowy opatrunk i polecono udać się z niem do szpitala.

Płajka par. 31-letni młodyk, Kazimierz Dzierżewski 40-letnia jego małżonka Wiktorja, poddawali się wczoraj do syła, rozpoczęli na Ryńku Gł. około godz. 10 w nocny małżeńską sprzeczkę, która wkrótce zamieniła się w gorącą bójkę ku uciecie licznej publiczności. Policjanci usiłowali pogodzić powąnowanych małżonków, a kiedy im się nie udało, odprowadzili oboje „pod telegrafy“.

Z Podgórz. **Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się we czwartek d. 9 bm. o g. 6 po południu. Na porządku dziennym między innymi: Projekt budowy nowego instu na Wisle, uwzględnienie podań o kanalizację, parafcyja Zabłocia, rozpatrzenie podań o koncesję na restaurację i wyszynki, zamknięcie rankunków z rozchodu i przychodu gminy.

Wojowniczy robotnik. Józef Wołos, zatrudniony przy budowie trzeciego mostu na Wisle, został onegdaj wydany do pracy zaudybaniarza roboty wskądęki pójnastwa. Wczoraj przyszedł on w mocno podmylony stanie i przeszkadzał innym robotnikom przy pracy. Upomniany przez dozorcę robotę, rzucił się na niego z nożem, ale na szczęście przyszli dozorczy z pomocą pracujący robotnicy, którzy rozbiłi awanturnika i robotnika i oddali go do szpitala.

Kradzież. 22-letnia służąca, Zofia Orzechowska, Jordanowa, zakradła się onegdaj do mieszkania p. Anny Twardowskiej i skradła jej gotówkę 30 koron. Wczoraj przylapano pannę Zofię i osadzono w areszcie.

Z Dębnic pisał nam: Kampania wyborcza o mandat radniek na Dębnicach przedstawia się osobliwie — osobliwym kandydatem jest tam „łodowiec“, p. Pajak, osobliwy jest popierający go komitet. Skład tego komitetu niby niezawisłego, a bojącego się, by nazwiska członków na wierzch nie wyszły, jest następujący: prezes p. S e c h o r z, drukarz. Hieny wyborczy p. Tomasz M. G. i niby komisarz wyborczy i p. Edward Schmidt, ex urzadnik kolejowy, rozbijający się w niebywały sposób i p. Nass. Daję głównym protektorem Pajaka jest p. Reichler, kontrolor miejskiej kasy, bojący się jednak, jak dybał wody święonej, by nazwisko jego na jaw nie wyszło. Dobrali sobie ci męzowie ajenta policyi, Piotra Chojnackiego, który w poczuciu swej władzy (jest bowiem nieograniczonym samodzielnym policyjnym na Dębnicach) nagłoma bozami w sposób ten rozsyłał zwolnienikom imci Pajakowi. Można projektora Pajaka i jego siecia omofana jest też zamozna 60-letnia panna Kirichmayer.

Zapiski meteorologiczne. Dziś rana o g. 7:45 zmierzono obserwatorium krakowskiego wykazywał +18 C; 7:55 w południe termometr na strażnicy polaznej wykazywał +28 6AC.

Zronki żalobnej.

Józef Ceraonowicz, em. dyrektor szkoły lud., zmarł w Krakowie w wieku 72 lat.

Bronisław Olszewski, lekarz kolejowy w Nowym Sączu, zmarł tam w poniedziałek, przesyżony 48 lat. Pogrzeb z dworca kolei na cmentarzu krakowskim odbędzie się we czwartek 9 b. m. o godz. 5 po poł.

Wojciech Bukowski, majster szewski, zmarł w Krakowie, w wieku 55 lat.

Józef Zemla, obywatel m. Podgórz, zmarł w Podgórzu, przesyżony lat 61.

Samuel Przetel, powozny kupiec, zmarł wczoraj. Pogrzeb we czwartek o g. 12 w południe.

Przeciw chasydzkiemu fanatyzmowi i ciemności.

Głozna, w parlamencie niedawno przez p. Diamanda poruszoną, sprawa siostr Anny i Eleonory Kluger z Podgórz znajduje się obecnie w Najwyższym Trybunale, do którego odwołał krakowski dr Z. Marek wnioś rekurs rewizyjny przeciw orzeczeniu krakowskiego sądu krajowego. W sprawie tej adwokat dr Marek wydał drukiem obszerny memoriał dla sądu.

Pani Kluger są córkami rodziców bardzo bogatych (majątek ich oceniania na blisko dwa miliony koron), ale fanatycznym chasydów w Podgórzu. Podchodzą one z rodu rabinskiego Halberstamów, HIG-

ry przeważnie dostarcza rabbinów galicyjskim miasteczkom. Życie idące w domu było bardzo nie-szczęśliwe; dziewczęta, bardzo zdolne, chciały wyjść z atmosfery ghetta, chciały uczyć się, fanatyczny rodzice przeszkadzali im wszelkimi sposobami. Mimo to, dziewczęta ucząc się polskomu, złożyły maturę, a starsza zapisała się na uniwersytet. Rodzice zmusili je do rytualnych żargczyn z młodszyimi od nich, 14-letnimi chłopcami, starszą nawet wylądali za takiego chłopca i starali się zmusić ją biciem i moralnymi torturami do oddania mu się ptiowemu, przyczem przeszkadzali im uczyć się, aż obie wkończu uciekły z domu i zwróciły się do sądu o obronę przed rodzicami i przyznanie im alimentów.

W memoriał w tej sprawie, złożony przez adwokata Marka, przedstawiający historję tych dwu izraelczek, dziewcząt, walczących z fanatyczną matką i ojcem, ukazuje nam strony życia w środowisku chasydów, tchnące isnie średniowiecznem barbarzyństwem. Po ucieczce dziewcząt z domu, rabini zarządziłi modły o ich śmierć, bo hańba na rodzinę sprowadziła...

Krakowski sąd krajowy ostatecznie stanął na stanowisku, że rodzice mieli prawo w taki sposób z memoriał w tej sprawie, i oddalił córki z ich zgadeniem. Rekurs adw. Marka, wydany drukiem w języku niemieckim, kreśli historję obu siostr i objaśnawczo zapatrywanie krakowskiego sądu krajowego.

Sprawę Klugerównien zajęła się także młodzież akademicka.

W poniedziałek odbył się w uniwersytecie wiec ogólno-akademicki pod przew. akad. Ondronia i Czarneckich. Przedmiotem obrad były prawa niepełnoletnich do kształcenia się na uniwersytecie w związku ze sprawą sądowną kol. Klugerównien. Uchwalono rezolucję:

„Wiec ogólno-akademicki z dnia 6 b. m. stwierdza, że stawianie przegnąym kształcić się przeszkadzając powodowi braku przepisane prawem wieku jest objawem ciemnoty i zacofania, sprzecznym z najistotniejszem prawem każdego człowieka do zdobywania wiedzy. Do oświadczenia tego powołuje nas uchwała sądu krajowego, która rozstrzyga prośbę kol. Anny Klugerówny i jej siostry Eleonory o zwolnienie ich na kształcenie się na Uniwersytecie Jagiellońskim, wypowiedziałą zasadę, że niepełnoletnim wbrew woli rodziców nie wolno kształcić się na uniwersytecie, a wkończu wyłączenia wybitne zdolności i zamiłowanie do pracy naukowej.“

Wiec wyraża gorącą sympatję kol. Klugerównien w jej walce z fanatyzmem i ciemnotą i przyrzekając jej poparcie młodzieży akademickiej, wzywa ją do wytrwania.“

Budżet w komisji załatwicy.

Wiedeń. Na wczorajszem posiedzeniu komisji budżetowej, po przyjęciu ustawy finansowej, zatwowano braku przepisane prawem wieku jest objawem ciemnoty i zacofania, sprzecznym z najistotniejszem prawem każdego człowieka do zdobywania wiedzy. Do oświadczenia tego powołuje nas uchwała sądu krajowego, która rozstrzyga prośbę kol. Anny Klugerówny i jej siostry Eleonory o zwolnienie ich na kształcenie się na Uniwersytecie Jagiellońskim, wypowiedziałą zasadę, że niepełnoletnim wbrew woli rodziców nie wolno kształcić się na uniwersytecie, a wkończu wyłączenia wybitne zdolności i zamiłowanie do pracy naukowej.“

W toku dyskusji minister skarbu dr Biłnicki odpowiadał na różne życzenia i śale, wyrażone w ciągu dyskusji. W sprawie reformy loteryi, zwłaszcza zaprowadzenia loteryi klasowej, oświadczył minister, że sprawy nie upadł s oka. Zaprowadzenie 8-god. czasu pracy w salinach alpejskich jest prawie w zupełności przeprowadzone. Co do rozszerzenia tego zaprowadzenia także na Galicyę, dochodziłnie jest w toku i minister spodziwiał się, że mimo rozmatłobę stonkówek uda się to zaprowadzenie także w Galicyi przeprowadzić. Podwyższenie plac robotników w salinarnych w krajach alpejskich i w Galicyi jest w toku, tylko rokowania odnośnie nie zostały jeszcze ukończone.

Co się tyczy życzeń, przytoczonych przez referenta dla sprawy w trybunale wydziału, odnoszących się do staruch pensyonistów, robotników i robotnic, minister może ich spełnienie przyczec, potrzeba jednak jeszcze do przeprowadzenia odpo-wiednich zarządzeń pewnego czasu. Co do polepszenia plac trafikantek, minister zgodził, że sprawa monopolał spalek będzie pierwszej szalwioną i przy tej sposobności trafikantki otrzymałyby polepszenie dochodów. W sprawie minister wyrażał też gotowość, aby jeszcze kwota 840,000 koron została wyznaczona dla polepszenia emerytur t. zw. staruch pensyonistów, chociaż dotycząca ustawa izbie nie została jeszcze przedłożona. Co do sprawy budowy kanałów, zaznaczył minister, że wkrótce przedłożone będzie labe obszerne sprawozdanie ze strony rządu w tej sprawie; strażą, wkończu mocna na powziętą przed kilku dniami w komisji budżetowej rezolucję z wezwaniem do rządu, aby budowa kanałów została przeprowadzoną.

O rejonie forteczne. Wiedeń. Komisja wkończu sprawadwała wczoraj nad wnioskiem w sprawie rewersów demolacyjnych i wydania nowej ustawy o rejonach fortecznych.

Uchwalono wezwąć dalej rząd, aby z rądem

węg. przeprowadził rokowania celem szybkiego załatwienia sprawy na nast. zasadach:

- 1) obwiesek państwa odszkodowania na ograniczenie w używaniu gruntów, położonych w rejonie fortecznych,
- 2) zniesienie rewersów demolacyjnych,
- 3) dopuszczalność drogi prawnej dla pretensyi o odszkodowanie.

Z Rady państwa.

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu bar. Bienenrth odpowiedzial na interpelację w sprawie wysłania wojska na czas wyborów do Węgier.

Następie Ieba przystąpiła do przedłożenia co do podwyższenia minimum pensyi, woinę go o egzekucyi, dla urzędników państwowych.

Dyskusję zgalał sprawozdawca komisji pos. Lieberman.

Telegramy „Nowin“.

Trzęsienie ziemi we Włoszech.

Włochy znowu nawiedzone zostały trzęsieniem ziemi. Teren dotknięty trzęsieniem jest bardzo wielki, obejmuje bowiem Kampanię, okolice Neapolu i Kalabrię. Panika panuje wielka. Telegraf donosi:

Rzym. O trzęsieniu ziemi nadeszły tu następujące wiadomości: Najwięcej ucierpiała gmina Calitri. Dotąd wiadomo o 20 zabitych. Wiele domów zawalilo się. Ludność tego miasta obosze pod gołem niebem.

W miejscowości Vallata jedna osoba zginęła, wiele odnośno rany. Wiele domów runęło lub jest uszkodzonych. W Avellino zmarł pewien starszerek nagle z przestraszenia.

Także w Portici w okolizach Wezuwiusza odco-cu wczoraj trzęsienie ziemi. Wórd ludności zapanował pociąg. W San Sela runął pewien dom, w gruzach utraciło życie 5 osób.

Rzym. Prefekt w Avellino donosił wczoraj o godzinie 6 rano prezydentowi ministrów o trzęsieniu ziemi, prosząc o rychłą pomoc. Przed południem zebrała się Rada ministrów i wydała odpowiednie zarządzenia w celu wdrożenia akcji ratunkowej i zapomni. — Minister robót publicznych wyjechał do okolic, nawiedzonych katastrofą.

Także para królewska wyjechała wczoraj po południu do prowincyi Avellino.

Powstanie w Meksyku.

Veracruz. Powstańcy, na których czesło etoi indyjski szcep Maja, zatakowali kilka miast. Liczne powstańców, którzy zatakowali Valladolid, podają na 6000. Szef policyi i urzędnicy so-cjaliści zabili, arsenał spładrowany.

Liczb żołnierzy i Meksykańczyków, zabitych przez indyjskich powstańców, wynosi 600.

NADESZANE.

za które redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Dr STANISŁAW FLASCHEN
ordynuje jak roku ubiegłego (choroby wozu, i kob.)
w Kryniej Willsa Krakus.

Dr. Józef Liebeskind
ordynuje jak w latach ubiegłych w Marya-
nbadzie „Haus Kronprinz“ w 878

BILETY

na trybunę podczas ćwiczeń

V Złotu Sokolstwa polskiego w Krakowie

w dniach 16-go i 17-go lipca b. r.

nabywać można wcześniej

Maryana Hupeczyca

w Krakowie, Włiana 2.

WAŻNE DLA TURYSTÓW!

PELER insybrskie nieprzemakalne, angielskie **PLASZCZE** gumowe, **WORKI PLECIE** w wielkim wyborze poleca **B. W. H. ZEJSKI** DOSTAWCA ZWIĄZKU LEKARZY **Kraków, Rynek**, róg ulicy **Floryańskiej.**

